
 
      

 
 

 

1

www.anaf.ro 

                                        

   
 
 
 
       
  
                                                                  

DECIZIA NR. DRc_5546_/_18.08._2015 
privind soluţionarea contestaţiei formulate de 

                                                                 d-na X 
   înregistrată la Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, 
               Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani, 
                                   sub nr. ...... din 09.02.2015. 

 
      Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, a fost sesizată de Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani, prin adresa nr. .... din 
10.03.2015, înregistrată la instituţia noastră sub nr. ..... din 16.03.2015, cu 
privire la contestaţia formulată de d-na X, domiciliată în localitatea .... 
comuna ..... jud. Botoşani, carte de identitate seria XT nr. 291397...., cod 
numeric personal ..... 
   Contestaţia este formulată împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii nr. ....... din 31.12.2014, emisă de Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Botoşani. 
   Suma contestată este în valoare de ..... lei şi reprezintă dobânzi  
aferente contribuţiei de asigurări sociale de stat datorate de persoanele 
care realizează venituri din activităţi independente, activităţi agricole şi 
asocieri fără personalitate juridică. 
           Contestaţia este semnată de către doamna X. 
   Contestaţia este însoţită de Referatul cu propuneri de soluţionare nr. 
...... din 10.03.2015, semnat de conducătorul organului care a încheiat actul 
atacat, respectiv Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani, prin care se 
propune respingerea contestaţiei, ca neîntemeiată. 
   Contestaţia a fost depusă în termenul legal de 30 de zile prevăzut 
de art. 207 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
având în vedere faptul că actul administrativ fiscal atacat a fost comunicat 
petentei prin poştă, în data de 30.01.2015, potrivit confirmării de primire 
aflată în copie la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost depusă în data de 
09.02.2015, aceasta fiind înregistrată la Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Botoşani, sub nr. ....... 



 
      

 
 

 

2

www.anaf.ro 

       Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, prin 
Serviciul Soluţionare Contestaţii, constatând că sunt îndeplinite dispoziţiile 
art. 205, art. 206, art. 207 alin. (1) şi art. 209 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, este investită să se pronunţe asupra 
contestaţiei.   

I. D-na X, prin contestaţia înregistrată la Direcţia Generală 
Regională a Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor 
Publice Botoşani, sub nr. .....din 09.02.2015, precizează că  contestă 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ..... din 31.12.2014 şi 
solicită anularea acesteia, ca fiind netemeinică şi nelegală. 
               Motivează faptul că în anul 2001, a înfiinţat o întreprindere 
familială, iar până la apariţia Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de 
pensii, cu modificările şi completările ulterioare, a depus declaraţiile de 
venit anuale la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani, iar 
un exemplar la Casa de Pensii, din care rezultă că nu a avut un venit mai 
mare de trei ori câştigul salarial mediu brut pe economie nici într-un an.  
               Precizează că s-a judecat cu instituţia şi prin Sentinţa Civilă nr. 
.... din 01.10.2013, a Judecătoriei Botoşani, în dosarul nr. ....../193/2013, 
definitivă şi irevocabilă, i s-a admis contestaţia formulată împotriva actelor 
de executare, respectiv a Titlului executoriu nr. .....din 27.12.2012, ca 
urmare, consideră că nu datorează dobânzi la o sumă anulată de instanţa 
de judecată.  
              Faţă de starea de fapt arătată, solicită admiterea contestaţiei şi 
anularea Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .......din 
31.12.2014. 
  II. Organul fiscal din cadrul Direcţiei Generale Regionale a 
Finanţelor Publice Iaşi, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice 
Botoşani, a emis pe numele d-nei X, Decizia referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr. ..... din 31.12.2014, prin care, în temeiul art. 88 lit. c) şi 
art. 119 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru plata 
cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor sociale şi a altor venituri 
ale bugetului general consolidat, a stabilit dobânzi aferente aferente 
contribuţiei de asigurări sociale de stat datorate de persoane care 
realizează venituri din activităţi independente, activităţi agricole şi asocieri 
fără personalitate juridică în sumă de ..... lei, calculate pentru perioada 
31.12.2013 – 31.12.2014. 
         III. Având în vedere documentele existente la dosarul 
cauzei, susţinerile organului de administrare fiscală, motivaţiile 
contestatoarei, precum şi actele normative incidente cauzei se reţin 
următoarele: 
 

Referitor la dobânzile în sumă de ..... lei, aferente 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele 



 
      

 
 

 

3

www.anaf.ro 

care relizează venituri din activităţi independente, activităţi agricole şi 
asocieri fără personalitate juridică, cauza supusă soluţionării este 
dacă Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Iaşi, 
Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Botoşani, a procedat în 
mod legal la emiterea Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr. ......din 31.12.2014 şi la stabilirea în sarcina petentei a 
acestor obligaţii accesorii, în condiţiile în care, pe de o parte, aceasta 
nu face dovada achitării în termenul legal a obligaţiilor de plată, iar pe 
de altă parte, nu a depus documente care să modifice situaţia 
existentă în evidenţa pe plătitor a organului fiscal. 

În fapt, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată şi calcul 
accesorii nr. ..... din 30.03.2010, Casa Judeţeană de Pensii Botoşani, a 
stabilit că d-nei X pentru perioada 22.01.2007 – 28.02.2010,  datorează 
suma de …… lei, din care …. lei, reprezentând contribuţie de asigurări 
sociale şi ….. lei, dobânzi şi majorări de întârziere. 

Decizia referitoare la obligaţiile de plată şi calcul accesorii nr. 
....din 30.03.2010, a fost comunicată contribuabilei prin ridicare sub 
semnătara de primire în data de 30.03.2010.   

Având în vedere faptul că suma de .... lei, respectiv suma de ..... 
lei, din debitul în sumă de .... lei, stabilit prin Decizia nr. .... din 30.03.2010, 
prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. .....din 
31.12.2014, în temeiul art. 88 lit. c) şi art. 119 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, pentru debitul în cauză, au fost stabilite dobânzi în 
sumă de .....lei, calculate pentru perioada 31.12.2013 – 31.12.2014. 

Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată şi calcul accesorii 
nr. ..... din 12.09.2011, Casa Judeţeană de Pensii Botoşani, a stabilit că d-
na X, pentru perioada martie 2010 – iulie 2011,  datorează suma de …. lei, 
din care …. lei, reprezentând contribuţie de asigurări sociale şi ….lei, 
majorări şi penalităţi de întârziere.  

Decizia referitoare la obligaţiile de plată şi calcul accesorii nr. 
..... din 12.09.2011, a fost comunicată contribuabilei prin poştă, în data de 
27.09.2011, potrivit confirmării de primire anexată la dosarul cauzei. 

Având în vedere faptul că suma de ..... lei, din debitul în sumă de 
.... lei, stabilit prin Decizia nr. ..... din 12.09.2011, prin Decizia referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii nr. ..... din 31.12.2014, în temeiul art. 88 lit. c) 
şi art. 119 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru debitul în cauză, au fost stabilite dobânzi în sumă de .... lei, 
calculate pentru perioada 31.12.2013 – 31.12.2014. 

Contestatoarea motivează faptul că  a avut o întreprindere 
individuală şi a depus declaraţiile de venit anuale, dar nu a avut un venit 
mai mare de 4 ori salariul mediu brut pe economie în nici unul dintre ani. 

Totodată, precizează că prin Sentinţa Civilă nr. ..... din 
01.10.2013, a Judecătoriei Botoşani, în dosarul nr. ..../193/2013, definitivă 



 
      

 
 

 

4

www.anaf.ro 

şi irevocabilă, i s-a admis contestaţia formulată împotriva actelor de 
executare, respectiv a Titlului executoriu nr. ....... din 27.12.2012.  
                  În drept, potrivit art. V alin. (1) şi alin. (5) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 125/2011 privind modificarea şi completarea Legii 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal: 
 „(1) Începând cu data de 1 iulie 2012, competenţa de 
administrare a contribuţiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice 
prevăzute la cap. II şi III din titlul IX^2 al Codului fiscal revine Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală.”  
  Potrivit art. 85 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare:  
                  „(1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate 
bugetului general consolidat se stabilesc astfel: 
                  a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile art. 82 alin. (2) şi art. 86  
alin. (4); 
                  b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri.” 
 Conform prevederilor art. 296^21 alin. (10) şi art. 296^24 alin. (1) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare:  
                 „Art. 296^21 
 (10) Următoarele persoane au calitatea de contribuabil la 
sistemul public de pensii şi la cel de asigurări sociale de sănătate, cu 
respectarea prevederilor instrumentelor juridice internaţionale la care 
România este parte, după caz: 
  [….]; 
  d) persoanele care realizează venituri din profesii libere; [….]”.  
  Totodată, sunt aplicabile dispoziţiile art. 119 şi art. 120 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, care precizează: 
 “Art. 119 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de 
întârziere 
 (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor 
a obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi 
de întârziere; [...] 
                  Art. 120 Dobânzi 
                 (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la 
data stingerii sumei datorate inclusiv; [...]”. 
 Se reţine astfel că persoanele care relizează veniturii din profesii 
libere au calitatea de persoane asigurate în sistemul de pensii, iar pentru 
neachitarea la termenul de scadenţă a obligaţiilor fiscale se datorează 
după acest termen dobânzi, care se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua următoare termenului de scadenţă şi până la 
data plăţii sumei datorate, inclusiv. 



 
      

 
 

 

5

www.anaf.ro 

          Având în vedere faptul că d-na X nu a depus documente care să 
demonstreze că a plătit în termen sumele stabilite prin Deciziile nr. .... 
30.03.2010 şi nr. ..... din 12.09.2011, emise de Casa Judeţeană de Pensii 
Botoşani,  rezultă că în mod legal organul fiscal din cadrul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice Botoşani, a stabilit în sarcina contribuabilei 
dobânzile în sumă de .....lei aferente contribuţiei de asigurări sociale de 
stat datorate de persoanele care realizează venituri din activităţi 
independente, activităţi agricole şi asocieri fără personalitate furidică. 
                Referitor la motivaţia petentei, potrivit căreia, nu datorează 
debitele reprezentând asigurări sociale de stat, întrucât nu a realizat 
venituri mai mari de 4 ori câştigul salarial mediu brut pe economie, se 
reţine faptul că, potrivit prevederilor art. 296^4 alin. (2) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare: “În 
situaţia în care totalul veniturilor prevăzute la alin. (1) este mai mare decât 
valoarea a de 5 ori câştigul salarial mediu brut, contribuţia individuală de 
asigurări sociale se calculează în limita acestui plafon, pe fiecare loc de 
realizare a venitului.” 

          Cu privire la Sentinţa Civilă nr. . din 01.10.2013 a Judecătoriei 
Botoşani, din dosarul nr. ...../193/2013, se reţine că prin această sentinţă s-
a admis contestaţia formulată de contestatorii ..... şi .... şi s-a dispus 
anularea actelor de executare reprezentate de titlul executoriu nr. ..... din 
27.12.2012 şi titlul executoriu nr. ..... din /27.12.2012, ca urmare, se 
constată că instanţa de judecată a anulat doar actele de executare şi nu 
titlurile de creanţă prin care au fost instituite debitele asupra cărora au fost 
calculate accesoriile contestate. 

          Faţă de prevederile legale şi situaţia prezentată, urmează să se 
respingă contestaţia ca neîntemeiată, pentru acest capăt de cerere, în 
conformitate cu prevederile art. 216 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, conform căruia:                   
                       „(1)Prin decizie contestaţia va putea fi admisă, în totalitate sau 
în parte, ori respinsă”,  coroborate cu prevederile pct. 11.1 lit a) din Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală nr. 2.906./2014 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, astfel:  
                   „11.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: 
                   a)neîntemeiată, în situaţia în care argumentele de fapt şi de 
drept prezentate în susţinerea contestaţiei nu sunt de natură să modifice 
cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat; [....].                    
                           Pentru considerentele arătate şi în temeiul dispoziţiilor art. 
210 şi art. 216 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Directorul General al Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice 
Iaşi, 
                                                  DECIDE:  



 
      

 
 

 

6

www.anaf.ro 

             
                  Art. 1 Respingerea, ca neîntemeiată, a contestaţiei formulate de 
d-nei X împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr. ..... 
din 31.12.2014, pentru suma de ..... lei, reprezentănd dobânzi aferente 
contribuţiei de asigurări sociale de stat datorate de persoanele care 
relizează venizuri din activităţi independente, activităţi agricole şi asocieri 
fără personalitate juridică.  
        Art. 3 Serviciul Administrativ şi Achiziţii, va comunica prezenta 
decizie contestatoarei şi Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice 
Botoşani, spre a fi dusă la  îndeplinire. 
                În conformitate cu prevederile art. 210 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, decizia emisă ca urmare a 
soluţionării contestaţiei este definitivă în sistemul căilor administrative de 
atac şi poate fi atacată potrivit prevederilor legale la instanţa 
judecătorească de contencios administrativ competentă, în termen de 6 
luni de la primirea prezentei. 
 
           DIRECTOR GENERAL,            
             
 
    
                                                                             ŞEF SERVICIU                              
                                                                           SOLUŢIONARE CONTESTAŢII,                
  
 
 
 
                                            Întocmit, 
                               consilier superior  
    4ex/14.08.2015  


